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THE MAIN ASPECTS OF THE REASONS AND A CONSEQUENCE  
OF POLITICAL CRISES IN SOME SOCIALIST COUNTRIES  

IN 50 YEARS OF THE XX CENTURY

In countries of Eastern Europe in which the model of a state system of the totalitarian type construct-
ed on the Soviet sample constantly was already in the late forties approved arose, socio-political and 
economic crises developed and went deep. Deterioration in a level of living of the population against the 
background of violation of democratic freedoms was a consequence of copying of the Soviet experience 
of social and economic transformations. As the argument confirming such conclusions it is possible to 
read out powerful social and political crises in Poland, Hungary and GDR 1953-1956, on the one hand, 
and sharp strengthening of repressive policy of the state for any dissent, from another. Studying of history 
of the Hungarian events of 1956 is of particular importance for all post-socialist countries as it I was the 
first open armed protest against the Soviet dictatorship. The crucial role of a power factor in preservation 
of Eastern Europe under control of the USSR has been visually shown to the whole world. The Hungarian 
events have ingenerated also a crisis situation of the world communistic movement as in a number of 
the Communist Parties split between those who, acting under a banner of «national communism», have 
condemned, and those who have supported the Soviet actions in Hungary was outlined. Besides strong-
arm tactics of the USSR has pushed away to the west from the communistic movement of many of those 
who sympathized with him earlier, first of all intellectuals.

Key words: Hungary, GDR, Poland, command system, state, policy, crisis.
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ХХ ғасырдың 50-жылдарындағы  
кейбір социалистік елдердегі саяси дағдарыстардың  

себептері мен салдарларының негізгі астарлары

40-жылдардың аяғында мемлекеттік құрылым үлгісі ретінде кеңестік үлгі бойынша құрылған 
тоталитарлық жүйенің бекітілуі, Шығыс Еуропа елдерінде әлеуметтік-саяси және экономикалық 
дағдарыстардың тұрақты түрде пайда болып, кең етек алып, ұлғая түсуіне әкелді. Әлеуметтік-
экономикалық қайта құрулардың кеңестік тәжірибесін көшірудің салдары халықтың өмір сүру 
деңгейінің нашарлауымен қатар демократиялық еркіндіктерінің шектелуіне соқтырды. Мұндай 
қорытындыны дәлелдеудің дәйектемесі ретінде бір жағынан, 1953-1956 жылдардағы Польша, 
Венгрия және ГДР-дағы ірі қоғамдық-саяси дағдарыстарды, екінші жағынан мемлекеттің іс-
әрекетін сынаушыларға қатысты қудалау саясатының шұғыл күшеюін атап өтуге болады. 1956 
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жылғы венгерлік саяси оқиғаның тарихын жан-жақты зерделеу постсоциалистік елдердің 
барлығы үшін ерекше мәнге ие, өйткені бұл кеңестік үстемдікке қарсы шыққан алғашқы 
қарулы қарсыластық болатын. Бүкіл әлемге КСРО-ның бақылауындағы Шығыс Еуропаның 
күшпен ұсталынып отырылғандығы айқын көрсетілді. Венгерлік саяси оқиғалар сонымен бірге 
әлемдік коммунистік қозғалыстарды дағдарысты жағдайларға душар етті. Кейбір коммунистік 
партиялардың ішінде екіге бөліну орын алды. «Ұлттық коммунизм» туының астына біріккендер 
айыптаса, екіншілері Венгриядағы кеңестік әрекеттерді қолдап жатты. Сонымен бірге КСРО-
ның күштеу саясаты Батыста бұған дейін өздеріне қызығушылық танытқандарды, әсіресе зиялы 
қауымды енді өздерінен айнытып алды. 

Түйін сөздер: Венгрия, ГДР, Польша, әкімшілік-әміршілдік жүйе, мемлекет, саясат, дағдарыс.

Айылдыз Е.1, Алипбаев А.2, Бюжеева Б.3

1кандидат исторических наук, доцент, Университет Ататурк,  
Турция, г. Ерзурум, e-mail: eyupayyildiz@gmail.com  

2кандидат исторических наук, доцент, e-mail: alipbayev19@gmail.com  
3кандидат исторических наук, доцент, e-mail:  bbuzeeva@gmail.com  

факультет международных отношений, Казахский национальный университет имени аль-Фараби,  
Казахстан, г. Алматы

Основные аспекты причин и последствий  
политических кризисов в некоторых социалистических странах  

в 50-х годах ХХ века

В странах Восточной Европы, в которых уже в конце 40-х годов ХХ века утвердилась 
модель государственного устройства тоталитарного типа, построенного по советскому образцу, 
постоянно возникали, развивались и углублялись социально-политические и экономические 
кризисы. Следствием копирования советского опыта социально-экономических преобразований 
явилось ухудшение уровня жизни населения на фоне попрания демократических свобод. В 
качестве аргумента, подтверждающего такие выводы, можно считать мощные общественно-
политические кризисы в Польше, Венгрии и ГДР 1953-1956 гг., с одной стороны, и резкое усиление 
репрессивной политики государства в отношении всякого инакомыслия – с другой. Изучение 
истории венгерских событий 1956 года имеет особое значение для всех постсоциалистических 
стран, так как это было первым открытым вооруженным протестом против советского диктата. 
Всему миру была наглядно продемонстрирована решающая роль силового фактора в сохранении 
Восточной Европы под контролем СССР. Венгерские события породили и кризисную ситуацию 
внутри мирового коммунистического движения, поскольку в ряде компартий наметился раскол 
между теми, кто, выступая под знаменем «национального коммунизма», осудил, и теми, кто 
поддержал советские действия в Венгрии. К тому же силовая политика СССР оттолкнула на 
Западе от коммунистического движения многих из тех, кто ранее ему симпатизировал, в первую 
очередь интеллектуалов.

Ключевые слова: Венгрия, ГДР, Польша, административно-командная система, государство, 
политика, кризис. 
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7KH�6HFRQG�:RUOG�:DU¶V�LQWHUQDWLRQDO�SROLWLFDO�
UHVXOWV�ZKLFK�NQRZQ�DV�;;�FHQWXU\¶V�VRUURZ�UHDOO\�
LQÀXHQFHG� WR� WKH� QH[W� KLVWRULFDO� GHYHORSPHQW��
'HPRFUDF\� SRZHUV� LQFUHDVLQJ� LQ� WKH�ZKROH�ZRUOG�
LV�FRQQHFWHG�ZLWK�IDVFLVP¶V�VPDVKLQJ�DQG�LWV�GLUHFW�
RUJDQL]HUV�ZHUH�DQQLKLODWHG��

1RZDGD\V�VRPH�KLVWRULFDO�HGLWLRQ�WULHV�WRUHGXFH�
WKH� PHDQLQJ� RI� 6RYLHW� 8QLRQ¶V� ¿JKWLQJ� LQ� (DVW�
(XURSH��,Q�WKHLU�RSLQLRQ��6RYLHW�8QLRQ¶V�PDLQ�JRDO��
(DVW� (XURSH¶V� WHUULWRU\� PXVW� EH� XQGHU� SUHVVXUH�
EHFDXVH� RI� 6RYLHW� 8QLRQ¶V� DJJUHVVLYH� DFWV�� ,I�
6RYLHW�8QLRQ�KDG�VWRSSHG�¿JKWLQJ� LQ�:HVW�VLGH� LQ�
������(DVW�(XURSH�WKDW�ZDV�VODYH�RI�IDVFLVP�ZRXOG�

KDYH� KDG� RWKHU� VWRU\«� +RZHYHU�� 6RYLHW� 8QLRQ¶V�
PLOOLRQV�RI�FLWL]HQV�FRXOG�EH�DOLYH��%XW�LW¶V�DQRWKHU�
VWRU\�� 7KH� DQVZHU� RI� WKLV� VROXWLRQ�� EHFDXVH� RI�
6RYLHW� 8QLRQ¶V� LQWHUQDWLRQDO�SROLWLFDO� VLWXDWLRQ� LQ�
WKDW� SHULRG�� LW� ZDV� WKH� RQO\� GHFLVLRQ� WR� VDYH� WKHLU�
RZQ�VDIHQHVV�DQG�PDQLSXODWLQJ�WHUULWRULHV��,W�ZDV�D�
GLI¿FXOW� DQG�� DW� WKH� VDPH� WLPH�� D� SHULRG� RI� 6RYLHW�
8QLRQ�SRZHU�VSUHDGLQJ��ZKLFK�FRXOG�VWD\�VWURQJ�LQ�
DQ\�PRPHQW�RI�WKDW�GLI¿FXOW�WHQVH��%DVHG�RQ�DOO�WKH�
HYHQWV�VRFLDOLVWLF�V\VWHP�ZDV�FUHDWHG��,Q�D�UHVXOW�RI�
6RYLHW�8QLRQ¶V�SUHVVXUH��VHYHQ�(XURSHDQ�DQG�WKUHH�
$VLDQ�FRXQWULHV�KDG�WR�EH�RQ�WKH�ZD\�RI�VRFLDOLVWLF�
UHYROXWLRQ��6WURLWHOVWYR�RVQRY�VRWVLDOL]PD�Y�VWUDQDK�
7VHQWUDOQRL�,�<RJR�9RVWRFKQRL�(YURS\�������������
,Q� WKH� HQG� RI� WKH�ZDU��(DVW�(XURSH� KDG� WR� FKRRVH�
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7KH�PDLQ�DVSHFWV�RI�WKH�UHDVRQV�DQG�D�FRQVHTXHQFH�RI�SROLWLFDO�FULVHV�LQ�VRPH�VRFLDOLVW�FRXQWULHV�LQ����\HDUV�RI�WKH�;;�FHQWXU\

HLWKHU� WKHLU� RZQ� RU� WKH� 6RYLHW� 8QLRQ¶V� PRGHO�
RI� UHDFKLQJ� SROLWLFDO�HFRQRP\� GHYHORSPHQW�� $W�
¿UVW�� LQ� RUGHU� WR� FUHDWH� D� QHZ� VRFLHW\�� WKHUH� ZHUH�
XVHG� GHPRFUDF\� ZD\� EHWZHHQ� WZRFRPPXQLWLHV�
VXFK� DV� ORZHU� PLGGOH� FODVVHV�� ZKLFK� FRQVLVW� RI�
SHDVDQWV�� ODERUHUV� DQG� LQWHOOLJHQW�PDWXUH� FODVVHV�
OLNH�FRPPXQLVWV�DQG�VRFLDO�GHPRFUDWV��&HQWUDO�DQG�
6RXWK�(DVW�(XURSHDQ�FRXQWULHV��ZKLFK�FRXOG�SURYH�
WKHLU� LQGHSHQGHQFH�� UHDOL]HG� D� QHZ� VWUXFWXUH� DV� D�
QDWLRQDO� GHPRFUDF\�� ,Q� VSLWH� RI�PXOWLSDUW\� V\VWHP�
LQ�SROLWLFDO�VSKHUH��FRQVHUYDWLVP�DQG�IDVFLVP�ZHUH�
QRW�DOORZHG�WR�UXOH�WKH�FRXQWU\��6WDWH�VHFWRU�KDG�WKH�
PDLQ� UROH� LQ� D� VSKHUH� RI� HFRQRP\�� $EVROXWHO\�� LW�
LQÀXHQFHG�WR�VRFLDOLVWLF�V\VWHP�FRXQWULHV¶�IXWXUH�LQ�
D�VSKHUH�RI�SROLWLFV�DQG�HFRQRP\�

0HWKRGRORJ\

7KH� JUHDWHVW� GDQJHU� LV� FRQVWLWXWHG� E\� SROLWLFDO�
FULVHV�EHFDXVH� WKH�SROLWLFDO�FULVLV� LV�D� UHVXOW�RI�XQ-
VWDEOH� GHYHORSPHQW� RI� SROLWLFDO� V\VWHP� RU� D� GHDG-
ORFN�FRQGLWLRQ�RI�WKH�SROLWLFDO�UHODWLRQV��WKH�KLJKHVW�
PDQLIHVWDWLRQ� RI� SROLWLFDO� FRQWUDGLFWLRQV�� 'LVRU-
GHU�RI�DOO�FRQWURO�V\VWHP�DQG�VRFLDO�GLVDVWHU�FDQ�EH�
FRQVHTXHQFHV�RI� D� SROLWLFDO� FULVLV��7KH�SUREOHP�RI�
VHWWOHPHQW� DQG� VXFFHVVIXO� SHUPLVVLRQ� RI� SROLWLFDO�
FULVHV�FDQ�EH�FRQVLGHUHG�DV�RQH�RI�WKH�PRVW�FXUUHQW�
SUREOHPV� WRGD\� EHFDXVH� E\�PHDQV� RI�PHFKDQLVPV�
DQG�WHFKQRORJLHV�RI�VHWWOHPHQW�RI�SROLWLFDO�FULVHV�LW�LV�
SRVVLEOH�WR�WXUQ�FULVLV�IURP�GHVWUXFWLYH�SURFHVV�LQWR�
FRQVWUXFWLYH�DQG�WR�VWDELOL]H�VRFLDO�V\VWHP�

$QDO\]LQJ�D�KLVWRULRJUDSK\�RI�D�SROLWLFDO�FULVLV��
LW�LV�LPSRVVLEOH�WR�LJQRUH�WKH�UHVHDUFKHUV�ZKR�ZHUH�
DQDO\]LQJ�WKH�FULVLV�SKHQRPHQD�ZLWKLQ�RWKHU�VRFLDO�
VFLHQFHV��EXW�LQÀXHQFHG�IRUPDWLRQ�RI�FRQFHSWV�RI�D�
SROLWLFDO�FULVLV�

0HWKRGRORJLFDO�EDVLV�RI�D�UHVHDUFK�RI�D�SUREOHP�
RI�WKH�+XQJDULDQ�SROLWLFDO�FULVLV�ZHUH�PHWKRGV�RI�WKH�
GLDOHFWLF��KLVWRULFDO��V\VWHP��VWUXFWXUDOO\�IXQFWLRQDO��
LQVWLWXWLRQDO� DQDO\VLV�� $W� WKH� VDPH� WLPH� WKH�PHWK-
RGRORJ\�RI�DFWXDOO\�V\VWHP�DQDO\VLV�LQ�UHODWLRQ�WR�D�
SKHQRPHQRQ� RI� WKH�+XQJDULDQ� SROLWLFDO� FULVLV�ZDV�
PDGH�E\�V\VWHP�DQG�VWUXFWXUDO��V\VWHPLF�IXQFWLRQDO�
DQG�V\VWHP�DQG�HYROXWLRQDU\�PHWKRGV��:KHQ�FDUU\-
LQJ�RXW�WKLV�SROLWRORJLFDO�UHVHDUFK�JHQHUDO�VFLHQWL¿F�
PHWKRGV�ZHUH�XVHG��DQDO\VLV�DQG�V\QWKHVLV��GHGXF-
WLRQ� DQG� LQGXFWLRQ�� FDXVH� DQG� HIIHFW�� FRPSDUDWLYH��
IRUHFDVWLQJ��HWF��7KH�LPSRUWDQW�PHWKRGRORJLFDO�UROH�
LQ�D� UHVHDUFK�ZDV�SOD\HG�E\�FRQFHSWXDO�SURYLVLRQV�
DQG�WKH�FRQFHSWXDO�DQG�FDWHJRULDO�GHYLFH�RI�WKH�JHQ-
HUDO�WKHRU\�RI�SROLF\��WKH�WKHRU\�RI�SROLWLFDO�V\VWHPV�
DQG�KLVWRU\�RI�SROLWLFDO�GRFWULQHV�

5HVXOWV�DQG�GLVFXVVLRQ

,W� ZDV� NQRZQ� WR� HYHU\RQH� WKDW� 7KH� 6HFRQG�
:RUOG�:DU¶V� UHVXOWV�ZDV� DIIHFWHG� WR�(DVW�(XURSH-
DQ� FRXQWULHV¶� IXWXUH� GHHSO\��$W�¿UVW�� 6RYLHW�8QLRQ�
SROLWLFDO�HFRQRP\� V\VWHP�ZDV� LQÀXHQFHG� WR�(XUR-
SHDQ� FRXQWULHV¶� VRXO�� ,W� LV� VDLG� WR� (XURSHDQ� FRXQ-
WULHV� WKDW� LWV� SROLWLFDO� V\VWHP� ZLWK� 6RYLHW� 8QLRQ¶V�
SROLWLFDO�GLVFLSOLQH�ZDV�UHDOO\�VLPLODU�EXW�LQ�IDFW�WKDW�
6RYLHW�8QLRQ¶V�SROLWLFDO� V\VWHP�ZDV�YHU\� IDU� IURP�
GHPRFUDF\�RQH��0RVW�SHRSOH�DUH�DZDUH�WKDW�V\VWHP�
RI�8QLRQ�ZDV�QHDU�WR�WRWDOLWDULDQLVP��8QGRXEWHGO\��
VXFK�W\SH�RI�DFWV��OHDGLQJ�RQH�SROLWLFDO�FRPPXQLW\�
RU�PRYHPHQW�RQ��RQH�DQG�RQO\�SURSHUW\¶V�H[FHHG-
LQJ��KDYH�QRW�D�ODZ�WR�FKRRVH�SROLWLFDO�ULJKW�DQG�IUHH-
GRP��PDLQ�FRQWHQW�RI�SRSXODWLRQ¶V�OLIH�TXDOLW\�ORZ�
OHYHO�DQG�IXUWKHUPRUH��LW�LV�JHQHUDOO\�IHOW�WKDW�IRUFH�
WR�GR�VRPHWKLQJ�ZDV�FKDUDFWHULVWLFDOO\�IRU�8QLRQ��,W�
LV�REYLRXV�WKDW�FRQWUROOLQJ�DOO�RI�WKH�VSKHUH�FRXQWU\��
FLWL]HQV� DUH� DOZD\V� XQGHU� WKH� SUHVVXUH� RI� SROLWLFDO�
UHJLPH�DQG�OHDGHUVKLS�LGHRORJ\��2QH�FRPPXQLW\�LQ-
GH¿QLWH�OHDGLQJ�DQG�DSSDUDWXV�RI�JRYHUQPHQW�ZHUH�
PHUJHG�DV�D�JUHDW�SRZHU��,W�LV�FOHDU�WKDW�DW�WKH�VDPH�
WLPH��XQGRXEWHGO\��H[LVW�RWKHU�GLI¿FXOW�V\VWHPV�VXFK�
DV� DXWKRULWDULVP�� 0RVW� SHRSOH� DUH� DZDUH� WKDW� WKH�
JRYHUQPHQW�KDV�RQH�DQG�RQO\�OHDGHU�RU�FRPPXQLW\�
WR� UXOH�DQG� LW� LV�FRPPRQ�EHOLHI� WKDW� WKH\�DGYRFDWH�
FRPPDQG� V\VWHP� �$QWLGHPRNUDWLFKHVNLH� UH]KLPL��
�������&OHDU�DJHQGDV�KDYH�PXOWLSOH�IDFWV�DERXW�VXFK�
W\SH�RI�GLI¿FXOW�V\VWHP��:RUG�RI�OLEHUW\��$FWV�RI�OLE-
HUW\�±�VRPHWKLQJ�XQNQRZQ�IRU�VXFK�W\SH�RI�RQH��

'XULQJ� WKH� KDOI� RI� FHQWXU\� (DVW� (XURSHDQ�
FRXQWULHV�ZHUH�GHYHORSHG�RQ�VRFLDOLVWLF�RULHQWDWLRQ��
$QRWKHU�QHJDWLYH�DVSHFW�RI�WKDW�V\VWHP�LV�WKDW�DIWHU�
(XURSHDQ�FRXQWULHV� DIWHU� IDVFLVP�FRXOG�QRW� UHDOL]H�
WKHPVHOYHV� DV� DQRWKHU� ZHOO�V\VWHPLF� RQH�� $PRQJ�
WKH� HDVW�(XURSHDQ�FRXQWULHV� DOO� WKH� ODQGORUGV�ZHUH�
YLFWLPL]HG��IRU� LQVWDQFH�� LQ�+XQJDU\� WKH� OHDGHUV�RI�
VPDOO� FRXQWU\� FRPPXQLWLHV�� LQ�%XOJDULD� ±�PDVWHUV�
RI� QDWLRQDO� IDUP� OHDJXH�� LQ� 3RODQG�� SDUWLHV� RI� WKH�
SHDVDQWV� DQG� RWKHUV� ZHUH� GURYH� DZD\� IURP� WKH�
FRXQWU\��,Q�6HSWHPEHU������,QIRUPDWLRQDO�VHFUHWDU\�
ZKLFK� EDVHG� RQ� QLQH� FRPPXQLVWV� DQG� SDUWLHV� RI�
ZRUNLQJ�FODVV�VWDUWHG�WKH�SUHVVXUH�SROLWLFV�LQ�QDWLRQDO�
GHPRFUDF\�RI�6RYLHW�8QLRQ��,WDO\��)UDQFH��5RPDQLD��
3RODQG��&]HFKRVORYDNLD��%XOJDULD��)HGHUDO�5HSXEOLF�
RI� <XJRVODYLD�� 7KH� 6RYLHW� 8QLRQ� RIIHUHG� WR� SDVV�
IURP� QDWLRQDO� GHPRFUDF\� WR� VRFLDOLVP�� XVLQJ� WKH�
VRYLHW�PRGHO�RI�UXOH��,Q�D�UHVXOW�RI�WKH�6HFRQG�:RUOG�
:DU�FRXQWULHV�ZHUH�XQGHU�WKH�FRPPDQG�RI�WKH�6RYLHW�
8QLRQ��VR�WKH\�KDG�WR�REVHUYH�DOO�WKH�UHTXLUHPHQWV��
,W�EURXJKW�WR�FKDQJHV�RI�SROLWLFDO�V\VWHP�LQ�+XQJDU\��
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5RPDQLD��)HGHUDO�5HSXEOLF�RI�<XJRVODYLD��3RODQG��
%XOJDULD��$OEDQLD��&]HFKRVORYDNLD��DQG�*'5��3DUW\�
RI�FRPPXQLVWV�HVWDEOLVKHG�WRWDOLWDULDQ�FRPPXQLVP��
UHJLPH� LQ� WKH� (DVW� (XURSH�� $OO� WKH� LPSRUWDQW�
VLGHV� RI� FLWL]HQV¶� OLYHV� OLNH� SROLWLFV�� HFRQRPLFV�
DQG� LQWHOOHFWXDO� YDOXHV� ZHUH� VWURQJO\� FRQWUROOHG�
E\� WKH� JRYHUQPHQW�� &RPPDQG� V\VWHP� KDG� VHW�
DQG� DQ\RQH�ZKR�ZDV� DJDLQVW� WKH� JRYHUQPHQW�ZDV�
VWULFWO\� SXQLVKHG�� $OO� WKH� LQGXVWU\� HTXLSPHQW� ZDV�
FRXQWU\¶V� SURSHUW\�� $IWHU� QDWLRQDOL]DWLRQ� HFRQRP\�
DQG�¿QDQFLDO�VSKHUH�VWDUWHG�WR�LQGXVWULDOL]H��7KH�IDFW�
WKDW�WKH�DJULFXOWXUH�ZDV�FROOHFWLYL]HG�LW�OHG�WR�FULVLV�
DQG�GHSUHVVLRQ�LQ�VRFLHW\�

0DUNHW�HFRQRP\�LQ�(DVWHUQ�(XURSH�PL[HG�ZLWK�
EXUHDXFUDWLF�HFRQRP\��&KDQJHV�LQ�WKH�HFRQRPLF�DQG�
VRFLDO� VWUXFWXUH�ZHUH� H[SDQGHG��0RVW� RI� WKH� DGXOW�
SRSXODWLRQ�ZHUH�ZRUNLQJ�LQ�VWDWH�HFRQRP\��*URXSV�
ZLWK�FLWL]HQV�LQ�D�VLPSOH�ZHDOWK\�DQG�QHZ�SROLWLFDO�
HFRQRPLF� WUDQVIRUPDWLRQ�FRQWLQXH�ZLWK� WKH�UHOHDVH�
RI� WKH� GLVVDWLVIDFWLRQ� ZLWK� WKH� SROLF\� DXWKRULWLHV��
ZKLFK�FRQFOXGHG�DJDLQVW�WR�SROLWLFDO�SRZHU�

,Q� WKH� 6RYLHW� 8QLRQ� GHPRQVWUDWHG� KDSSHQLQJV�
VXFK�DV�GHDWK�RI�6WDOLQ�LQ�������WKH�QHZ�OHDGHUVKLS��
OHG� WR�D�QHZ�VRFLDOLVW� FRXQWU\�� DOO�RI� WKDW�PHDQLQJ�
WKDW� FRPLQJ� D� QHZ� HUD�� ,Q� WRWDOLWDULDQ�VRFLDOLVP�
ZRUOG�ZDV�VRPH�GLI¿FXOW�PRPHQWV�ZKLFK�LQÀXHQFHG�
WR� +XQJDU\�� 3RODQG� DQG� *HUPDQ� 'HPRFUDWLF�
5HSXEOLFDV�D�SROLWLFDO�FULVLV��6RXWK�(DVWHUQ�(XURSHDQ�
FRXQWULHV�ZKLFK�WU\LQJ�WR�KDYH�VRFLDOLVWLF�ZRUOG�KDG�
PRUH�QHJDWLYH�VLGHV�WKDQ�SRVLWLYH�

)XUWKHUPRUH�� LW� LV� JHQHUDOO\� IHOW� WKDW� WU\LQJ� WR�
EXLOG�D�QHZ�VWURQJ� LQGXVWU\� LQÀXHQFHG� WR�ZRUNLQJ�
SRZHU�ZLWK�QRWEHVW�VLGH��(VSHFLDOO\�FUDIWV��WUDGH�DQG�
VHUYLFHV�ZHUH�GLI¿FXOW�DQG�XQUHDO�WR�GHYHORS�EHFDXVH�
RI�QHZ�V\VWHP�RI�VWUXFWXUH�IRU�FRRSHUDWLQJ�WRZQV�

6XFK� W\SH� RI� FRHUFLRQ� WR� SRSXODWLRQ� JHW�
VWDUWHG� WR� EH� WKH�ZRUVW�� QDWXUDOO\�� LW� EHFRPLQJ� IRU�
D� QHZ� UHYROXWLRQ�� )RU� H[DPSOH�� LQ� ����������
*HUPDQ� 'HPRFUDWLF� 5HSXEOLF�� +XQJDU\�� 3RODQG�
DQG� &]HFKRVORYDNLD� KDG� SROLWLFDO�VRFLDOLVWLF� FULVLV�
WKDW�ZDV�¿QLVKHG�ZLWK� DUUHVWLQJ�PDQ\�SHRSOH�ZKR�
ZHUH�DJDLQVW�WR�JRYHUQPHQW��,JQRULQJ�RZQ�QDWLRQ¶V�
HVSHFLDO� VLGHV� WKDW� FRXQWULHV� FRXOG� QRW� SURWHFW� LWV�
LQGLYLGXDO� EHKDYLRU� DQG� IROORZHG� 6RYLHW� 8QLRQ¶V�
UHTXLUHPHQWV��

,Q� -XQH� ����� SROLWLFDO� FULVLV� LQ� *'5� ZDV� WKH�
JUHDW�WURXEOH��7KH�JRYHUQPHQW�UDLVHG�SURGXFW�SULFHV�
IRU������DQG�D�ODZ�VDODU\�FRXOG�QRW�KHOS�WKHP�WR�JHW�
RYHU�HYHU\�GD\¶V�OLIH��/DYUHQRY�������������3HRSOH¶V�
GHYDVWDWLRQ� GLG� QRW� HQGXUH� DQ\PRUH�� 0RUHRYHU��
*'5�KDG�WR�SD\�RQH�SDUW�RI�WKH�6RYLHW�8QLRQ¶V�:DU�
H[SHQVHV��)RU�PLOLWDU\�H[SHQVHV�ZHUH�SURYLGHG�����
RI�FRPPRQ�EXGJHW��'HU�9RONVDXIVWDQG�YRP�����-XQL�
������������������8QGRXEWHGO\��LW�KDG�DQ�DIIHFW�RQ�

HFRQRP\�FRQGLWLRQ�RI�WKH�FRXQWU\��$OO�WKH�IRRG�ZDV�
VWLOO� SURYLGHG� E\� FDUG�� 3HRSOH� FRXOG� QRW� DIIRUG� DQ�
H[SHQVLYH�SURGXFW�LQ�WKH�PDUNHU��QXPEHU�RI�UHIXJHH�
UDLVHG�GUDPDWLFDOO\��HVSHFLDOO\�SURIHVVLRQDO�H[SHUWV�
VWDUWHG�WR�OHDYH�FRXQWU\��2EYLRXVO\��LW�OHG�WR�D�QHZ�
HFRQRP\�SUREOHPV��,Q�0D\������QDWLRQDO�SRVLWLRQ�
ZDV�XQVDWLVIDFWRU\�IRU�DOO�WKH�FLWL]HQV�RI�WKH�FRXQWU\�
�3NDWRVKNLQ�� ������ ������ 5HYROXWLRQ� ZKLFK� ZDV�
DJDLQVW�WKH�HFRQRP\�VROXWLRQ�RI�WKH�JRYHUQPHQW�LQ�
WKH�HQG�FKDQJHG�WR�WKH�QDWLRQDO�DQWL�WRWDOLWDULDQLVP�
RQH��)LQDOO\��UHYROXWLRQ�ZDV�VWRSSHG�E\�WKH�SUHVVXUH�
RI�WKH�6RYLHW�8QLRQ�

,Q� ��� -XO\� ������ LQ� SOHQXP� RI� +XQJDU\� ODERU�
SDUW\¶V�FHQWUDO�OHDGHUVKLS�E\�WKH�RIIHULQJ�RI�6RYLHW�
8QLRQ� 5DNNRVKL� 0DW\DVK� ZDV� UHPRYHG� IURP� KLV�
SRVLWLRQ�� LQVWHDG�RI�KLP� ,��1DJ\�ZDV� DSSRLQWHG� DV�
D�KHDG�RI�WKH�6WDWH��$OLSED\HY���������������,Q�WKH�
HQG�RI���¶V�EHJLQQLQJ�RI���¶V�HFRQRPLFDO�VLWXDWLRQ�
ZDV�GLVWUHVVLQJ��$V�D�DOO\�RI�*'5�+XQJDU\�KDG�WR�
SD\� FRQWULEXWLRQ� WR� WKH� 6RYLHW� 8QLRQ�� <XJRVODYLD�
DQG�&]HFKRVORYDNLD��6DODU\�RI� ODERUV�DQG�ZRUNLQJ�
FODVVHV�ZHQW�GRZQ�

,�� 1DJ\� JRYHUQPHQW¶V� HFRQRPLF� DQG� SROLWLFDO�
VLWXDWLRQ�ZDV�VLJQL¿FDQWO\�LPSURYHG�SRSXODWLRQ¶V�OLIH�
TXDOLW\�� +LV� VWUDWHJ\� ZDV� HQRXJK� HDVLHU� IRU� SHRSOH�
EXW� HVSHFLDOO\�ZLWK�DUUHVWLQJ�� DQG� WU\� WR� UHWXUQ�RZQ�
SHRSOH�ZKR�ZHUH�UHPRYHG��,��1DJ\�VWUDWHJ\�ZDV�PRUH�
UHVSRQVLEOH�IRU�SHRSOH¶V�OLIH��VWDUWHG�WR�FDUH�DERXW�IRRG�
SURYLGLQJ�� VWRSSHG� WR� LQYHVWHG� FDSLWDO� WR� EXLOGLQJV�
DQG� FRRSHUDWLRQ� RI� WRZQV�� 7KLV� V\VWHP� ZDV� YHU\�
XVHIXO�IRU�SHRSOH�EHFDXVH�KH�PDNH�WKH�SULFHV�ORZHU�
IRU�IRRG��GR�DOO�FRQGLWLRQ�IRU�LPSURYLQJ�OLIHVW\OH�DQG�
XQGRXEWHGO\��KH�ZDV�D�QDWXUDO�OHDGHU�IRU�WKH�QDWLRQ��
7KHUH�LV�DQRWKHU�VLGH�WR�WKH�LVVXH��LQ����$SULO�������,��
1DJ\�ZDV�UHPRYHG�IURP�KLV�SUHPLHU�PLQLVWHU�SRVLWLRQ�
LQÀXHQFLQJ�6RYLHW�8QLRQ�EHFDXVH�RI�LWV�RZQ�IHDU�WKDW�
ZLVKLQJ�WR�KDYH�VXFK�W\SH�RI�FRQGLWLRQV��=KHOLWVNLL��
������ ������ 'XULQJ� WKH� ORQJ� SHULRG� RI� GLI¿FXOW�
SHULRGV�LW�ZDV�D�OLJKW�LQ�WKH�HQG�RI�WXQQHO�EXW�QRW�IRU�
D�ORQJ�WLPH��EXW�WKH�VDZ�LW�EHFDXVH�RI�WKDW�WULHG�WR�GR�
HYHU\WKLQJ�WR�UHWXUQ�WKLV�OLJKW��*RYHUQPHQW�GLVDJUHHG�
ZLWK� WKDW� GHFLVLRQ� DQG� LQ� 3RODQG�� 3R]QDQ¶V� SHRSOH�
LQ������ZDV�QHDU�IRU�WKH�ZDU�RI�FLWL]HQ��,Q�2FWREHU�
1RYHPEHU� ����� +XQJDU\¶V� VWDWXV� RI� WKDW� GLI¿FXOW�
SHULRG� ZDV�PRUH� KDUG�� 1RZDGD\V� LW� ZDV� D� VWHS� LQ�
WKHLU� KLVWRU\��ZKLFK� FDOOHG�+XQJDU\¶V� UHYROXWLRQ� RU�
+XQJDU\¶V� ULVLQJ�� 8QGRXEWHGO\�� 6RYLHW� 8QLRQ� XVHG�
WKDW�PRPHQW�IRU�LWV�RZQ�EHQH¿WV�DQG�FDOOHG�LW�SDQLF��
EXW�LW�LV�DQRWKHU�VWRU\

�
&RQFOXVLRQ 

7R�VXP�XS�DOO�WKH�SURFHVV�RI�WKH�SROLWLFDO�FULVHV�
LQ� VRFLHW\� WRRN� SODFH� EHWZHHQ� WKH� VRYLHW� SROLWLFDO�
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7KH�PDLQ�DVSHFWV�RI�WKH�UHDVRQV�DQG�D�FRQVHTXHQFH�RI�SROLWLFDO�FULVHV�LQ�VRPH�VRFLDOLVW�FRXQWULHV�LQ����\HDUV�RI�WKH�;;�FHQWXU\

V\VWHP�PRGHO��ZKLFK�JRW�DOO�WKH�VSKHUH�RI�WKH�VRFLHW\�
DQG�SHRSOH�ZKR�ZDQWHG�D�GHPRFUDF\�V\VWHP�WR�EH�
UHLQVWDWHG�� ,Q� RUGHU� WR� TXLHW� WKH� FULVLV� GRZQ� WKH\�
XVHG�ZHDSRQ�RI�PHVRQ��

,Q� DGGLWLRQ�� PHPEHUV� RI� WKH� :DUVDZ� 7UHDW\�
2UJDQL]DWLRQ�ZHUH�XQGHU�WKH�SUHVVXUH�RI�WKH�6RYLHW�
8QLRQ�VR�WKH\�VXSSRUWHG�WKH�RSSRVLWLRQ�DJDLQVW�WKH�
+XQJDULDQ� 5HYROXWLRQ�� $� +XQJDULDQ� 5HYROXWLRQ�
KDG� DPRXQW� QXPEHU� RI� YLFWLPV�� LW� ZDV� EORRGVKHG�
RQH��$�+XQJDULDQ�JRYHUQPHQW�ZDV�UXOHG�RI¿FLDOV�RI�
WKH�6RYLHW�8QLRQ��7KH�PDLQ�DLP�RI�WKH�6RYLHW�8QLRQ�
LQ�D�VXFK�SROLWLFDO�FRQGLWLRQ�ZDV�WR�NHHS�LW¶V�SRVLWLRQ�
RI�LQÀXHQFH�WR�RWKHU�FRXQWULHV�LQ�WKDW�SHULRG��

(YHQWV�RI������LQ�+XQJDU\�EHFDPH�PDQLIHVWDWLRQ�
RI� GHHS� FULVLV� RI� 6WDOLQ�PRGHO� RI� VRFLDOLVP� LQ� KHU�
FRQFUHWH�KLVWRULFDO�+XQJDULDQ�RSWLRQ��$V�WKH�6WDOLQ�
PRGHO�ZHQW�EDFN�WKH�URRWV�WR�WKH�%ROVKHYLVW�FRQFHSW�RI�
GLFWDWRUVKLS�RI�WKH�SUROHWDULDW��LQ�UHODWLRQ�WR�+XQJDU\�
RI������WKHUH�DUH�EDVHV�WR�VSHDN�DOVR�DERXW�FULVLV�RI�
WKH�VRFLDOLVW�VRFLDO�V\VWHP�ZKLFK�LV�UHDOO\�HPERGLHG�
LQ� FRQGLWLRQV� RI� D� FHUWDLQ� FRXQWU\� DFFRUGLQJ� WR�
0DU[LVW�/HQLQLVW�WKHRULHV��,QWHUQDWLRQDOO\�DQ�H[LW�RI�
+XQJDU\�IURP�WKH�:DUVDZ�7UHDW\�2UJDQL]DWLRQ�KDV�
PDUNHG�LWVHOI�WKH�©WHFWRQLF�VKLIW�LQ�WKH�HPSLUHª��*��
.LVVLQJHU��ZKLFK�KDV�GHVLJQDWHG�D�UHDO�SRVVLELOLW\�RI�
WKH� FUDVK�RI� WKH�<DOWD� DQG�3RWVGDP�ELSRODU�PRGHO�

ZKLFK�KDV�¿[HG� LQ� LWVHOI�GHFLVLYH� UHVXOWV�RI�:RUOG�
:DU�,,��2ZLQJ�WR�WKLV�IDFW�LW�EHFDPH�D�FDOO�QRW�RQO\�
IRU� WKH� 8665� ZLWKLQ� ZKLFK� VSKHUH� RI� LQÀXHQFH�
+XQJDU\� IHOO�� DQG� QRW� RQO\� IRU� WKH� \RXQJ�� EHJXQ�
WR�GHYHORS�RQO\�LQ� WKH�ODWH�IRUWLHV�ZRUOG�V\VWHP�RI�
VRFLDOLVP��EXW�DOVR�IRU�WKHLU�DQWDJRQLVWV�LQ�LQWHUEORFN�
RSSRVLWLRQ�±�WKH�86$�DQG�WKHLU�DOOLHV�

7KH�FUXFLDO�UROH�RI�D�SRZHU�IDFWRU�LQ�SUHVHUYDWLRQ�
RI�(DVWHUQ�(XURSH�XQGHU�FRQWURO�RI�WKH�8665�KDV�EHHQ�
YLVXDOO\�VKRZQ�WR�WKH�ZKROH�ZRUOG��7KH�+XQJDULDQ�
HYHQWV� KDYH� LQJHQHUDWHG� DOVR� D� FULVLV� VLWXDWLRQ� RI�
WKH�ZRUOG� FRPPXQLVWLF�PRYHPHQW� DV� LQ� D� QXPEHU�
RI�WKH�&RPPXQLVW�3DUWLHV�VSOLW�EHWZHHQ�WKRVH�ZKR��
DFWLQJ� XQGHU� D� EDQQHU� RI� ©QDWLRQDO� FRPPXQLVPª��
KDYH� FRQGHPQHG�� DQG� WKRVH� ZKR� KDYH� VXSSRUWHG�
WKH�6RYLHW�DFWLRQV�LQ�+XQJDU\�ZDV�RXWOLQHG��%HVLGHV�
VWURQJ�DUP�WDFWLFV�RI�WKH�8665�KDV�SXVKHG�DZD\�WR�
WKH�ZHVW�IURP�WKH�FRPPXQLVWLF�PRYHPHQW�RI�PDQ\�
RI�WKRVH�ZKR�V\PSDWKL]HG�ZLWK�KLP�HDUOLHU��¿UVW�RI�DOO�
LQWHOOHFWXDOV��$W�ODVW��HYHQWV�LQ�+XQJDU\�DQG�DURXQG�
LW�KDYH�DIIHFWHG��WKRXJK�QRW�WRR�ORQJ�WHUP�LPDJH��RQ�
D� FRQGLWLRQ�RI� WKH� UHODWLRQV�EHWZHHQ� WKH�:HVW� DQG�
WKH�(DVW�LQ�WKH�FRQGLWLRQV�RI�©&ROG�:DUª�WKDW�DOORZV�
WR�VSHDN�DERXW�WKH�+XQJDULDQ�FULVLV�RI������DQG�DV�
DERXW�D�IDFWRU�RI�WKH�LQWHUQDWLRQDO�UHODWLRQV�LQ�SRVW�
ZDU�(XURSH�DQG�WKH�ZRUOG�
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